臺北自來水事業處103年性別平等專案小組第3次會議紀錄
時間：103年9月4日(星期四)上午9時30分

地點：本處第1會議室

主持人：吳處長陽龍                          記錄：粘鈺聆
出席人員：詳如簽到單

1、 主席致詞：略。

2、 確認上次會議紀錄：確認通過。

3、 報告事項：
一、
本處性別平等專案小組歷次會議紀錄決議執行情形：除列管事項第9項請各營業分處比照西區營業分處「建國中學與北一女中用水量統計分析」報告為範本，亦針對轄區內男校或女校做男性或女性學生用水差異統計分析報告外，其餘確認通過。

二、
臺北市女性權益促進委員會第9屆第4次大會紀錄決議與本處業務相關事項：確認通過。
三、
本處哺集乳室獲優良認證及推動辦理情形：為提升哺集乳室使用績效，請於各哺集乳室張貼清楚動線標示，並適時宣導有需要的員工與外部人士多加使用，其餘確認通過。
4、 討論事項：
案由一：本處填報「臺北市政府性別統計與分析運用於政策制定與執行情形表」，提請檢視。
決議：
1、 本案執行情形表統計分析資料填報內容偏屬例行性業務，應加強彰顯運用於政策、計畫或業務改變之成果，成為市府報名行政院金馨獎評比資料亮點。

2、 應針對本處業務特性，檢視得以納入性別統計與分析之業務項目，如統計供水轄區內不同性別對水資源的運用情形，以作為未來政策規劃參考(例如進行各行政區內男女學校用水量之統計，分析男性學生或女性學生生活習慣之差異與用水量之關聯性及運用於政策推動或業務改變之情形)；自來水園區進行平日或假日來客數性別統計分析，以用於行銷及活動辦理參考；將環境教育研習人數性別統計分析結果作為課程規畫之參考；客服中心將來電或臨櫃服務及客訴民眾之性別統計分析結果，納入提升於客戶服務品質計畫參考；及本年度相關單位增列104年度性別預算數，應補充102至103年度性別預算執行成效等。
3、 本案請會計室於會後請各單位及工程總隊，重新填報現有業務之性別統計與分析運用於政策制定與執行情形表，或針對前開事項填報執行成果，並於彙整後提報市府主計處。
案由二：本處辦理臺北市政府公共工程中程計畫「103年供水系統監視點新增及改善遷移工程性別影響評估表」，再度提請 討論。
決議：
1、 未來相關政策規劃、工程設計與執行應諮詢性別領域專家學者意見。

2、 現況影響評估及分析僅中和區工程提到弱勢人口數，其他施作地點亦應計入弱勢人口統計資料。
案由三：「臺北自來水事業處自來水建設對於性別及城鄉差距研究及改善報告」計畫，再度提請 討論。
決議：

1、 報告提及「女性可能不適合從事自來水施工作業」，應嘗試打破性別刻板印象描述，修正為「目前自來水施工作業較少有女性參與」。

2、 考量詞彙的政治正確，修正「弱者」為「弱勢」，「殘障」改為「身障」。
5、 臨時動議：
6、 散會：上午11時0分。